
COMUNE DI VALMONTONE
Città Metropolitana Roma Capitale

SETTORE 3

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE III Servizio 3.2

NUMERO 746 DEL 17/04/2025

OGGETTO:
BANDO ISCRIZIONI ASILO NIDO COMUNALE "SOGNO MAGICO - ANNO EDUCATIVO
2025/2026.



Visti

La Delibera di G.C. n. 242 del 03.11.2023 avente ad oggetto: “Approvazione modifiche all’attuale

modello organizzativo del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000”;

La Delibera di G.C. n. 201 del 16.09.2024 avente ad oggetto: “Parziale modifica Delibera di G.C. n. 242

del 03.11.2023”;

La Delibera di G.C. n. 27 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione

2025.2027 - Approvazione”;

La Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione della nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1

del D.Lgs. n. 267/2000)”;

La Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio

di previsione finanziario 2025/2027” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs n. 118 /2011)”;

La Delibera di G.C. n. 1 del 07.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione

2025/2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000.”;

Il Decreto del Sindaco n. 83 del 16.12.2024 avente ad oggetto: "Conferimento al dott. Di Cosmo Carlo

dirigente a tempo pieno e determinato ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 della

responsabilità del Settore III”;

La Legge 328/2000, Legge Quadro per la realizzazione degli interventi e dei servizi socioassistenziali e

sue modifiche ed integrazioni;

La Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della

Regione Lazio”;

Il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Sociali;

Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Il TU dell’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3.2

Visto il Dlgs 13 aprile 20217 n. 65 (Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla

nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, comma 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015, n. 107

e successive modiche nonché dei principi e dei valori previsti nella Convenzione delle Nazioni Unite sui

diritti del fanciullo ratificata con legge del 27 maggio 1991, n. 176, nella legge 27 agosto 1997, n. 285

(Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza) e successive

modifiche e negli art. 6, comma 2 e 7 comma 2 lettere a) e b);



Vista la Legge Regionale 5 agosto 2020, n. 7 avente ad oggetto “Disposizioni relative al sistema integrato

di educazione e istruzioni per l’infanzia” che detta le disposizioni per favorire la realizzazione di

un’offerta di servizi educativi per l’infanzia qualificata e diversificata;

Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 12 pubblicato sul BUR Regione Lazio n. 72 del

20.07.2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 520 del 28/09/2023 che approva il Programma regionale

dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art. 49 della Legge

Regionale n. 7 del 05/08/2020;

Visto il Regolamento comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28/07/2022 che

recepisce gli indirizzi e i criteri contenuti nel Regolamento Regionale n. 12/2021;

Premesso

· che con determinazione dirigenziale n. 638 del 25.03.2021, è stata indetta gara per l’affidamento

del servizio dell’Asilo Nido Comunale, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.

18 aprile 2016, n. 50;

· che con determinazione dirigenziale n. 1961 del 28.10.2021, è stata dichiarata aggiudicataria del

servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale “Sogno Magico” la Cooperativa Sociale

“GIALLA” con sede legale Via Herbet Spencer 82/86 – 00187 Roma per aver presentato

l’offerta economicamente più vantaggiosa;

· che i posti disponibili dell’Asilo Nido Comunale “Sogno Magico” sono in totale n. 60;

Considerato che:

· al fine di garantire la continuità didattica educativa ai bambini già iscritti al servizio educativo

comunale, dal 01.03.2025 al 20.03.2025 sono stati aperti i termini per la presentazione delle

domande di riconferma di iscrizione per l’anno educativo 2025/2026;

· con Determinazione Dirigenziale n. 584 del 25/03/2025 avente ad oggetto: Presa d’atto delle

domande di riconferma iscrizione asilo nido comunale “Sogno Magico” per l’anno educativo

2025/2026” con la quale si è preso atto che sono pervenute al protocollo generale dell’ente n. 31

istanze di riconferma così suddivise: n. 9 per la sezione dei medi e n. 22 per la sezione dei grandi

· alla luce di quanto sopra restano disponibili per l’a.e. 2025/2026 n. 29 posti;

· con nota prot. 10087 del 01/04/2025 la Coordinatrice della Cooperativa Sociale Gialla gestore

dell’asilo rimetteva la suddivisione dei 29 posti rimanenti delle sezioni grandi, medi e piccoli

come segue:



Ritenuto pertanto di dover procedere all’apertura dei termini di iscrizione all’Asilo Nido Comunale

“Sogno Magico” per l’a.e. 2025/2026 al fine di accogliere le nuove domande;

Dato atto che per il nuovo anno educativo, le domande dovranno pervenire esclusivamente in modalità

telematica accedendo all’area personale presente nella home page del sito istituzionale del Comune di

Valmontone, mediante Spid personale;

Stabilito che

• possono presentare domanda di iscrizione al servizio nido:

- le famiglie con bambini di età compresa tra 3 mesi, entro l’apertura dell’anno educativo, e 3 anni

da compiersi non oltre il 31 dicembre dello stesso anno;

- le famiglie con bambini residenti nel comune di Valmontone o che abbiano un genitore che presti

attività lavorativa nel Comune di Valmontone;

- le gestanti all’ottavo mese di gravidanza;

- le famiglie con bambini in situazione di disabilità riconosciute ai sensi della Legge 104/92 (art. 3

comma 3) e/o certificato di invalidità con riconoscimento superiore al 74% e i nuclei familiari

seguiti dai servizi sociali territoriali per i quali l’inserimento al nido rappresenta parte significante

e fondamentale di un progetto aiuto famiglia, i quali hanno la priorità all’accesso al nido

comunale;

- i bambini rientranti nella prevista fascia di età e non aventi i requisiti di cui sopra, potranno

essere accolti solo in caso di disponibilità dei posti o sulla base di intese con altri Comuni;

• Le domande possono essere presentate dal 01 maggio al 31 maggio 2025 esclusivamente in

modalità telematica accedendo all’area personale presente nella home page del sito istituzionale

del Comune di Valmontone, mediante Spid personale;

• La formulazione della graduatoria di punteggio, suddivisa per fascia d’età (piccoli, medi, grandi),

avverrà secondo i criteri ed i punteggi previsti dal Regolamento approvato con la citata D.C.C. n.

31 del 28/07/2022;

• La graduatoria definitiva verrà utilizzata fino al completo esaurimento mediante scorrimento della

stessa;

Ritenuto di dover procedere all’apertura dei termini per l’iscrizione all’asilo nido “Sogno Magico” per

l’a.e. 2025/2026, dal 1 maggio al 31 maggio 2025 come previsto dall’art. 19 del Regolamento Comunale

“Asilo Nido Magico” e di dover approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

Sezione Piccoli Sezione Medi Sezione Grandi

n. 12 posti n. 7 posti n. 10 posti



- L’Avviso Pubblico per l’iscrizione all’Asilo Nido “Sogno Magico” (0-3), anno educativo 2025-

2026;

- L’informativa procedurale allegata all’avviso, contenete tutte le informazioni sulle modalità di

iscrizione e accesso al servizio;

- L’Informativa sulla privacy;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000, art. 107;

- il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di approvare “l’Avviso Pubblico per l’iscrizione Asilo Nido Comunale “Sogno Magico”, anno

educativo 2025/2026” comprensivo dei seguenti allegati, quali parti integranti e sostanziali:

• “Informativa procedurale” contenente tutte le informazioni sulle modalità di iscrizione e

di accesso al servizio asilo nido l’a.e. 2025/2026;

• “Informativa sulla privacy”;

- Di dare atto che le iscrizioni al nido comunale avverranno esclusivamente in modalità telematica,

secondo le indicazioni indicate nell’Avviso e i suoi allegati;

- Di stabilire che i termini per la presentazione delle domande d’iscrizione decorreranno dal 1°

maggio 2025 ed entro e non oltre il 31 maggio 2025 (ore 23,59);

Di stabilire, altresì, che:

possono presentare domanda di iscrizione al servizio nido:

- le famiglie con bambini di età compresa tra 3 mesi, entro l’apertura dell’anno educativo, e 3 anni

da compiersi non oltre il 31 dicembre dello stesso anno;

- le famiglie con bambini residenti nel comune di Valmontone o che abbiano un genitore che presti

attività lavorativa nel Comune di Valmontone;

- le gestanti all’ottavo mese di gravidanza;

- le famiglie con bambini in situazione di disabilità riconosciute ai sensi della Legge 104/92 (art. 3

comma 3) e/o certificato di invalidità con riconoscimento superiore al 74% e i nuclei familiari

seguiti dai servizi sociali territoriali per i quali l’inserimento al nido rappresenta parte significante

e fondamentale di un progetto aiuto famiglia, i quali hanno la priorità all’accesso al nido

comunale;



- i bambini rientranti nella prevista fascia di età e non aventi i requisiti di cui sopra, potranno

essere accolti solo in caso di disponibilità dei posti o sulla base di intese con altri Comuni;

al termine della valutazione delle istanze pervenute si procederà alla formulazione della

graduatoria, suddivisa per fascia d’età (piccoli, medi, grandi) dei bambini per i quali è stata

presentata regolare domanda d’iscrizione per l’a.e. 2025/2026;

la formulazione della graduatoria di punteggio avverrà secondo le modalità, i criteri ed i punteggi

previsti dal regolamento approvato con la D.C.C. n. 31 del 28/07/2022;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo la regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

Di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, co.9, lettera e) della L.n.

190/2012, della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei confronti

del Responsabile del servizio;

Di dare infine atto che nel presente provvedimento sono state rispettate tutte le prescrizioni in

tema di rispetto della normativa della Privacy;

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune e

sulla Sezione di Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE

posizionefirma_2#posizionefirma_2


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale
nella banca dati del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


	posizionefirma_2

		2025-04-17T10:27:44+0200
	CARLO DI COSMO




